CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTE

Pauta da 6ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 19ª
Legislatura

da Comissão de Educação.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PRESIDENTE: Vereador Leandro Piquet
VICE-PRESIDENTE: Vereador Maurício Leite
MEMBROS: Vereador André Brandino
6ª REUNIÃO: Ordinária
DATA: 17/11/2021
LOCAL: Plenário
DIA DA SEMANA: Quarta-Feira
HORÁRIO: 08:30h

Bom dia Senhoras e Senhores Vereadores, Assessores e a todos e todas que nos assistem, ao
vivo, pelos canais da Câmara Municipal.

Dada a hora regimental desta reunião, solicito a todos os membros desta comissão que registrem
suas respectivas presenças no painel eletrônico para abertura desta Reunião.

Havendo quorum, declaro abertos os trabalhos desta reunião observando o disposto no art. 102
do Regimento interno que possui a seguinte ordem de deliberação:

I. leitura e aprovação da Ata da reunião anterior;

II.  leitura  do  Expediente:  que  consiste  em  sinopse  da  correspondência  e  outros
documentos recebidos tais como comunicação das matérias recebidas e distribuídas aos
Relatores.

III. Ordem do Dia Nesse Sentido, passamos a leitura da ATA.

Solicito ao Vereador ___________________ para proceder a leitura da ata da Reunião Anterior
(se  houver  o  vereador  escolhido  pelo  presidente  lê.  Em seguida  o  presidente questiona aos
membros  se  existe  alguma  retificação  na  ata  que  acaba  de  ser  lida,  não  havendo
considero a ata aprovada, publique-se). Caso não haja ata a ser lida passamos a leitura do
expediente.

EXPEDIENTE

Para o Expediente temos:

1) Processo: 13482/2021 – ADM 4445/2021
Autor: Secretaria de Educação
Ementa: Prestação de Contas do 2º Quadrimestre (Maio – Agosto) de 2021.
Parecer: Dada ciência pela comissão de educação quanto ao conteúdo do documento.

2) Processo: 13481/2021 – ADM 4444/2021

Autor: Secretaria de Educação
Ementa: Proposta de Organização Ano Letivo 2022 da Rede Municipal de Ensino de Vitória/ES.
Parecer: Dada ciência pela comissão de educação quanto ao conteúdo do documento.

______________________________________________

Para     Relatar:     Maurício Leite

1) Processo: 3345/2021 – PL 68/2021
Autor: Davi Esmael
Ementa: Institui  sobre  Política  Pública  do  Município  de  Vitória,  para  garantia,  proteção  e
ampliação dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA e seus familiares.
Designado: 16/11/2021
Retorno na comissão: 30/11

2) Processo: 11500/2021 – PL 166/2021
Autor: André Brandido
Ementa: Institui  o  “Programa  Reciclando  Ideias”  para  promoção  e  conscientização  sobre  a
reciclagem e  a  destinação  correta  de  resíduos  sólidos  nas  escolas  municipais  no  âmbito  do
Município de Vitória e dá outras providências.
Designado: 16/11/2021
Retorno na comissão:30/11

ORDEM     DO     DIA

Para a Ordem do Dia, temos:

PROJETOS DE LEI

1) Processo: 8462/2021 – PL 132/2021
Autor: Prefeitura Municipal de Vitória
Ementa: Projeto de Lei - Altera as Leis Nº 4746 e 4747 de 27 de Julho de 1998 a Lei nº 9751 de
26 de Março de 2021 que dispões respectivamente, sobre a organização e funcionamento do
conselho municipal de Educação de Vitória, institui o sistema Municipal de Ensino do Município de
Vitória e da outras providências, e, sobre a criação do conselho Municipal de acompanhamento e
controle social (CACS) e da outras providências.
Relator: André Brandino.
Parecer Relator: Pela aprovação da matéria.

Esgotada a Pauta da Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, agradeço a presença
dos  Senhores  Vereadores  e  declaro  encerrada  a reunião,  convocando-os  para  a
próxima, que ocorrerá no dia  15 de Dezembro de 2021,  Quarta-Feira, às 08:30h no
Plenário desta Casa de Leis.

	Pauta da 6ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 19ª
	da Comissão de Educação.
	Bom dia Senhoras e Senhores Vereadores, Assessores e a todos e todas que nos assistem, ao vivo, pelos canais da Câmara Municipal.
	Dada a hora regimental desta reunião, solicito a todos os membros desta comissão que registrem suas respectivas presenças no painel eletrônico para abertura desta Reunião.
	Havendo quorum, declaro abertos os trabalhos desta reunião observando o disposto no art. 102 do Regimento interno que possui a seguinte ordem de deliberação:
	I. leitura e aprovação da Ata da reunião anterior;
	II. leitura do Expediente: que consiste em sinopse da correspondência e outros documentos recebidos tais como comunicação das matérias recebidas e distribuídas aos Relatores.
	III. Ordem do Dia Nesse Sentido, passamos a leitura da ATA.
	Solicito ao Vereador ___________________ para proceder a leitura da ata da Reunião Anterior (se houver o vereador escolhido pelo presidente lê. Em seguida o presidente questiona aos membros se existe alguma retificação na ata que acaba de ser lida, não havendo considero a ata aprovada, publique-se). Caso não haja ata a ser lida passamos a leitura do expediente.
	EXPEDIENTE
	Para o Expediente temos:
	Esgotada a Pauta da Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, agradeço a presença dos Senhores Vereadores e declaro encerrada a reunião, convocando-os para a próxima, que ocorrerá no dia 15 de Dezembro de 2021, Quarta-Feira, às 08:30h no Plenário desta Casa de Leis.